
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244172

PORTARIA: 161 DE 09.06
Objetivo: realizar visita técnica ao ponto de cultura marujada 
de bragança e furiosa de bragança, no referido Municipio
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211958/margareth Pinheiro Gondim (Diretor do 
Departamento de Pesquisa Experimental) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244207

PORTARIA: 168 DE 10.06
Objetivo: párticipar do programa de interiorização da orquestra 
sinfonica do Theatro da Paz, no referido Municipio
Fundamento Legal: portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33324/guiomar so socorro da rocha moreira (auxiliar tecnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244194

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 002/2011

Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da Carta 
Convite nº 002/2011 – Contratação de uma empresa especializada 
para a prestação de serviços de infra-estrutura necessária á realização 
do evento Arraial de Todos os Santos, a realizar-se no período de 
15 à 29/06/2011, com a duração de 15 dias, com a prestação de 
serviços de montagem e desmontagem de arquibancadas, locação 
de defensas e banheiro, para atender às necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, FCPTN homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação vigente 
das empresas abaixo relacionadas:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01
Arquibancada:

R$- 18.000,00

02
Defensas:

Cerca modulada metálica nas dimensões de 2,00x1,00m 
de altura

R$ - 3.420,00

03
Banheiros Químicos:

Tipo Standard em polietileno incluindo higienização, 
limpeza e papel higiênico e manutenção

R$ -  5.000,00

Belém. (PA), 10 de junho de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244191

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: CARTA CONVITE                                         N° 002/2011 - FCPTN/CPL

OBJETO:.Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Infra-
Estrutura necessária á realização do Evento Arraial de Todos os Santos.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01
Arquibancada:

R$- 18.000,00

02
Defensas:

Cerca modulada metálica nas dimensões de 
2,00x1,00m de altura

R$ - 3.420,00

03
Banheiros Químicos:

Tipo Standard em polietileno incluindo higienização, 
limpeza e papel higiênico e manutenção

R$ -  15.000,00

Marcelo Fernandes Brazão
Presidente da CPL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243773

PORTARIA: 162/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.1.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção, Pau D’Arco e outros./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário Exe. do 
Sistema Estadual de Bibliotecas) / 9.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2011 a 22/06/2011
58236251/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura e 
Informação) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243786

PORTARIA: 161/2011
Objetivo: Dar continuidade nas diarias iniciadas no dia 
29.05.11, conforme Processo n.º 2011/191420 de 23.05.11, 
atendendo programação do Sistema Estadual de Bibliotecas do 
Pará e Diretoria de Leitura e Informação. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção, Pau D’Arco e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954931/João Luis Corrêa (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243813

PORTARIA N°127/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JONAS RODRIGUES MONTE – Agente 
Administrativo, o percentual de 70% (Setenta por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de junho de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243744

PORTARIA N° 126/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR para responder pela Superintendência em casos 
de afastamentos eventuais, o Diretor Técnico JOEL DE JESUS 
PRASERES COSTA, assim como o Assessor MARCOS BERMAN 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
igualmente em casos de afastamentos eventuais da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de Junho de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243749

PORTARIA: 663/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        
Matricula   
ROBSON GIL SANTOS ALMEIDA             DIRETOR                  
5658233     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
408,75
12361125549630000    0102000000          339039              
408,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE PROF JONATHAS PONTES 
ATHIAS, DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243753

PORTARIA: 662/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIVALDO DE CRISTO MARINHO           DIRETOR                  57225963    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
125,00
12361125549630000    0102000000          339039              
125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE OLHAR DE JESUS, DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243768

PORTARIA: 659/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON BATISTA NASCIMENTO            DIRETOR                  57225955    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
125,00
12361125549630000    0102000000          339039              
125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE BOM JARDIM, DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243762

PORTARIA: 660/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
RILDO JOSÉ SANTOS DE ALMEIDA          DIRETOR                  57226141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              
125,00
12361125549630000    0102000000          339039              
125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE /2011) A EE EDUARDO PEREIRA, DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


